ISTITUTO NAZIONALE DI GEOFISICA E VULCANOLOGIA

- Istituto Nazionale dl Geofisica

DIREZIONE CENTRALE
AFFARI AMMINISTRATIVI
E DEL PERSONALE

e Vulcanologia
AOO INGY

Protocollo Generalé - U
N. 0010465

del 06/07/2018 Gestione WEB

Sig. Massimiliano CERRONE
Dott. Massimo BILOTTA
Sig.ra Manuela DI SANTO

Oggetto: Pubblicita atti

Si notifica in copia l'allegato Decreto del Direttore della Ragioneria e del Bilancio n.
215 del 04/07/2018 concernente: Ricognizione servizi resi dall’'operatore economico
AVIS Budget Group St - Corresponsione somme stante i servizi resi dal predetto
operatore.

|
Ve
IL E "})RE

Tullio\HEPE

Via di Vigna Murata, 605 1 00143 Romal Iralia | Tel.: +39 39.0651860803 | Fax: +59.0651860576

direzione.centrale | @ingv.it | aco.roma@pec.ingv.it [ waww.ingv.it




Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia

Decreton. 245

OGGETTO: Ricognizione delle acquisizioni dei servizi resi dall’operatore economico AVIS
Budget Group Spa- Corresponsione somme stante i servizi resi dal predetto operatore.

IL DIRETTORE DELLA RAGIONERIA E DEL BILANCIO

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la costituzione dell’Istituto
- Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del CDA
del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufﬁ01ale della Repubblica Italiana - Serie
Generale n. 27 del 2 febbraio 2018;

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del’INGV emanato con Delibera
del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 09/06/2017, cosi come modificato dalla Delibera
del Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 del 21/12/2017, approvato dal Ministero
dell'Istruzione, dell'Universita e della Ricerca, emanato con decreto del Presidente n.45/2018 del 21
febbraio 2018 e pubblicato sul sito istituzionale;

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilita e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato con
Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018;

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’INGV 2017 -2019;

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 Aprile 2016;

VISTA la Delibera del Con51gho di Amministrazione n. 249/2016 del 21 lugho 2016, con la quale la
Dott.ssa Maria Siclari & stata nominata Direttore Generale dell’INGV a far data dal 1 settembre 2016;
VISTO il Decreto del Direttore Generale. del’INGV n. 171 del 02/03/2017, concernente il
conferimento della delega al Dirigente Dott. Gianluca Ceccucci, Direttore pro-tempore della
Direzione Ragioneria e del Bilancio INGV, per la sottoscrizione di determinati atti;

TENUTO CONTO che dall’analisi della documentazione relativa all” operatore economico che ha
fornito il servizio all’Istituto & emerso che taluni contratti sono stati sottoscritti in assenza delle
procedure previste dalle normative vigenti o, comunque, con proroghe contrattuali senza I’indizione
di nuove gare finalizzate a garantire I’evidenza pubblica in materia di affidamento di servizi;

VISTA la nota del Responsabile del Centro Servizi Gestione Patrimonio, con la quale comunica che
il servizio di noleggio auto ¢ stato effettivamente espletato con la societa AVIS Budget Group Spa
P.IVA 00886991009 ¢ C.F. 00421940586

TENUTO CONTO che il RUP, Sig. Massimiliano Cerrone, ha fornito la documentazione relativa ai
noleggi degli automezzi autorizzati per I’espletamento di missioni di servizio del personale INGV;
CONSIDERATO che in merito ai servizi effettivamente resi, seppur in presenza di anomalie nelle
procedure di evidenza pubblica, la Direzione Generale, in merito ad un decreto ingiuntivo pervenuto
a INGV, acquisiva una importante nota dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania del
21/02/2017 — prot. Avvocatura 13712, con la quale la medesima sconsigliava di proporre opposizione
a decreto ingiuntivo laddove emergesse effettivamente che la societa ricorrente avesse espletato il



Fﬁ‘.‘?ﬁﬁ
< fﬁ’gﬂ} Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia

-

servizio, ci0 in quanto Vi .sarebbe stato un concreto rischio di soccombenza in giudizio per
I’ Amministrazione con aggravio ‘di spese, ci0 ai sensi di quanto statuito dall’art. 2041 c.c.
(arricchimento senza causa); '

CONSIDERATO, quindi, come in relazione al caso in esame si deve tenere conto della
documentazione trasmessa dal Responsabile Unico del Procedimento, con la quale, come detto, viene
autorizzato il servizio di noleggio auto con il predetto operatore economico;

RAVVISATA la necessitd di sanare i pregressi rapporti contrattuali, con il fine precipuo di
deflazionare-i contenziosi e, soprattutto, non aggravare ulteriormente I’ Amministrazione in caso di
potenziale soccombenza in giudizio, alla luce, in particolare modo, di quanto dedotto dalla
Avvocatura Distrettuale di Catania, con il predetto parere del 21/02/2017;

CONSIDERATA la copertura finanziaria degli oneri di cui ai predetti contratti, la quale sara
imputata sul capitolo 1.03.02.99.001 Ob. Funzione 9999.999 impegni n. 7320, 7321 e 7322 del
bilancio 2018 e sul cap. 1.03.02.99.999901 Ob. Funzione 0714.010, impegno n. 3140 del bilancio
2016.

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa, si da mandato a provvedere al pagamento dei corrispettivi dovuti

all’operatore economico Avis Budget Group Spa P.IVA 00886991009 e C.F. 00421940586 per un
importo totale di € 1.112,04 IVA compresa.

Roma, 4 /09/204 8

Il Direttore della Ragioneria e del Bilancio
Dott. Gianluca Ceccucci



